
Ministero della Difesa 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

Direzione degli Armamenti Terrestri 
Ufficio Tecnico Territoriale Armamenti Terrestri - NETTUNO 

Servizio Amministrativo 

Atto Dispositivo n. 783 dcl 02 12 2024 Difesa Servizi - 11 Trim. 2023 

OGGE11'O: Autorizzazione a contrarre per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importi inferiori alla soglie di rilevanza europea. 

Acquisto di un corso di formazione/addestramento su sistema di calcolo PRODAS per il calcolo delle traiettorie e 
l'estrapolazione delle VF di proietti di vario calibro, per il personale dell'UflAT di Nettuno (max IO partecipanti) - CR): 
B4861D5E89 

come da specchio riportato a pag.2, parte integrale e sostanziale del presente Atto. 

IL CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

VISTI il R.D. 18 111923, n. 2440 ed il relativo regolamento approvato con R.D. 2305 1924, n. 827; 
il D.Lgs. n. 66 del 15 03/2010, recante 'Codice dell'Ordinamento Militare"; 
il D.P.R. n. 90 deI 1503/2010 "TU. delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare" e s.m.i.; 
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante concernente il "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163" per la pane ancora in vigore; 
il D.Lgs. 31 03/2023, n. 36 denominato "Codice dei contratti pubblici", e le relative nonne contiate; 

l'art. 225, comma 6, del "Codice dei contratti pubblici" che ha prorogato il D.P.R. 15 Il 2012 n. 236; 
CONSIDERATO che per i contratti pubblici, il cui valore stimato al netto dell'imposta sui valore aggiunto è inferiore alle soglie di cui all'ari. 

14 del D.Lgs. 36/2023, si applicano i principi generali previsti dal Libro I, Pane 1, Titolo I e le modalità operative indicate 
nell'art. 50 del Codice dei contratti pubblici; 

VISTO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di servizio per un importo inferiore ai 140.000,00 euro, trova applicazione 
quanto prevede l'articolo 50, comma I, lett. b) del D.lgs 36/2023; 

VISTO l'Atto Autorizzativo n. 334 del 27 05/2024; 

VISTO l'atto negoziale n. 4487230 del 17 07/2024, a fronte del quale è stato acquistato, tramite la società TUSCOLO RAV SrI., il 
software relativo al sistema di calcolo PRODAS; 

RILEVATO che per l'esigenza in oggetto è stata individuata la ditta: 

TUSCOLO R.A.V. SrI. - Via Crescenzio, 95 - 00193 ROMA 
mediante Trattativa Diretta n. 4843843 del 02/12/2024, in quanto la ditta statunitense ARROW TECH, produttrice del 
sistema di calcolo PRODAS di cui fornisce anche specifico addestramento all'uso, ha dato mandato esclusivo alla Società 
TUSCOLO R.A.V. per la vendita in Italia del software in questione, unicamente per la presente negoziazione; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva stimata, pari a ¬ 130.000,00, IVA compresa, trova copertura nell'approvazione del Piano di 
erogazione dei corrispettivi derivanti dall'attività di gestione economica posta in essere da Difesa Servizi S.p.A. Il 
Trimestre 2023 (rimodulato), e che l'esigenza in argomento è riconducibile alla categoria "BENI IMMATERIALI - Opere 
dell'ingegno - Software prodotto", del 3 livello del Piano dei Conti; 

DISPONE 

per le motivazioni in premessa indicate, l'affidamento dei servizi descritti a pagina 2 del presente Atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 
per un importo complessivo di ¬ 15104,82, IVA inclusa. 
Il mandato di pagamento avverrà tramite delegazione di pagamento alla Società Difesa Servizi, previo invio da pane dell'UTFAT di Nettuno di tutta la 
documentazione giustificativa. 
Il presente atto è composto di n. 2 pagine e viene emesso in doppio originale di cui un esemplare per la raccolta delle disposizioni amministrative, 
l'altro per la documentazione di spesa da allegare all'ordine di pagamento. 

P\J.aa 
ILCAPO GESTII IARTA 

Fun. Anim. 
' 

ii 
I'ATO 

IL CAPO DEL SE 9-4.MMINISTRATIVO 
Cap. co . rio ilEt4MICIS 

Pag. i di 2 



segue ATTO DISPOSITIVO 
N. 783 del 02/12/2024 

QUANT. U.M. DESCRIZIONE TOTALE D/A TOTALE SPESA 

Acquisto di un corso di 
formazione/addestramento sul sistema di 
calcolo PRODAS per il calcolo delle 

N. traiettorie e l'estrapolazione delle TT di 12.381,00 12.381,00 2.723,82 15.104,82 

proietti di vario calibro, per il personale 
dell'UTTAT di Nettuno (max 10 
partecipanti). ______________ _________________ 

______ 

ULTIMA \ OCE 

_______________ _______________ 

TOTALE 12.381,00 

IVA 22% 2.723,82 

TOTALE COMPLESSIVO 15.104,82 

IL CAPO GESTIO ', .ANZIARIA 
Fun. Amm. Ami INATO 

IL CAPO SERV I AMMINISTRATIVO 

Cap. co . ano DE AMICIS 

Pagina 2 di 2 


